

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

งบการเงิน รวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาล
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

31 มีนาคม พ.ศ. 2551

รายงานการสอบทานงบการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบดุลรวมและงบดุลเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัท และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัทสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550 ที่แนบมานี้ของบริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและของเฉพาะบริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับการสอบทาน ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามสอบทาน เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่างบการเงินระหว่างกาลแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดโดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของกิจการและการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงิน จึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่องบการเงินที่สอบทานได้

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อได้ว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลดังกล่าวในวรรคแรกไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้เคยตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 ของบริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและของเฉพาะบริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและได้เสนอรายงานไว้ อย่างไรก็ตามไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 11 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2551 งบดุลรวมและงบดุลเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทที่ได้ตรวจสอบและเสนอรายงานไว้แล้วดังกล่าว และข้าพเจ้ามิได้ใช้วิธีการตรวจสอบอื่นใดภายหลังวันที่ในรายงานนั้น

สุชาติ เหลืองสุรสวัสดิ์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 2807

บริษัท ไพร่ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอเอส จำกัด

กรุงเทพมหานคร

8 พฤษภาคม พ.ศ. 2551

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5,069,205	3,750,425	3,498,921	2,444,066
เงินลงทุนระยะสั้น				
- เงินฝากสถาบันการเงิน	364,081	226,015	100,890	890
- หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด	14 32,441	32,240	39,741	39,539
เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน	7 1,314,946	914,022	-	-
ลูกหนี้การค้า สุทธิ	8 157,298	147,963	-	-
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14 1,603,332	1,621,832	-	-
เงินปันผลค้างรับจากบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้า	9 2,866,941	2,074,500	6,593,406	5,646,204
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	14 -	-	866,840	866,840
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14 62,705	62,859	57,918	10,099
วัสดุสำรองคลัง สุทธิ	3,336,564	3,328,405	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	474,879	310,678	19,431	16,341
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	15,282,392	12,468,939	11,177,147	9,023,979
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนระยะยาวในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด				
และเงินลงทุนอื่น	14 1,409,255	1,484,001	1,452,242	1,525,941
เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน	7 1,166	1,166	-	-
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดรับชำระเกินกว่าหนึ่งปี	14 187,455	196,169	187,455	196,169
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน สุทธิ	14 -	-	1,700,400	1,700,400
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	9 -	-	11,976,061	11,976,061
ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ	9 20,611,131	20,233,045	17,696,600	17,677,178
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ สุทธิ	10 18,111,002	18,637,631	679,442	690,206
ค่าความนิยม สุทธิ	10 207,066	210,697	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	377,814	368,692	248,156	248,164
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	40,904,889	41,131,401	33,940,356	34,014,119
รวมสินทรัพย์	56,187,281	53,600,340	45,117,503	43,038,098

แทนกรรมการ

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 10 ถึง 31 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้า	207,247	487,900	-	-
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14 40,189	98,081	-	-
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14 3,167	3,003	118	39
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี สุทธิ	11 800,637	829,120	-	-
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12 729,675	729,675	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
- ดอกเบี้ยค้างจ่าย	14 119,826	36,452	46,390	1,953
- ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	130,551	113,153	-	-
- ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	263,554	151,623	-	-
- อื่นๆ	436,510	508,651	78,556	164,136
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,731,356	2,957,658	125,064	166,128
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน สุทธิ	11 5,334,090	5,451,827	4,000,000	4,000,000
หุ้นกู้ สุทธิ	12 2,226,937	2,226,937	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานหลังการเลิกจ้าง	13			
หรือเกษียณอายุ	137,616	136,238	35,837	34,545
หนี้สินสุทธิในกิจการร่วมค้า	9 1,004,589	823,136	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	7,427	8,846	543	1,631
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	8,710,659	8,646,984	4,036,380	4,036,176
รวมหนี้สิน	11,442,015	11,604,642	4,161,444	4,202,304

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 10 ถึง 31 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน	5,300,000	5,300,000	5,300,000	5,300,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	5,264,650	5,264,650	5,264,650	5,264,650
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	8,601,300	8,601,300	8,601,300	8,601,300
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นทุนซื้อคืน	47,373	47,373	47,373	47,373
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
- สำรองตามกฎหมาย	530,000	530,000	530,000	530,000
ยังไม่ได้จัดสรร	29,091,526	26,274,327	25,948,715	23,752,782
กำไรที่ยังไม่รู้จากการปรับมูลค่าเงินลงทุน				
ในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดที่มีไว้เพื่อขาย	537,517	614,264	564,021	639,689
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน				
ของบริษัทที่อยู่ในต่างประเทศ	112,356	142,961	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	44,184,722	41,474,875	40,956,059	38,835,794
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	560,544	520,823	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	44,745,266	41,995,698	40,956,059	38,835,794
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	56,187,281	53,600,340	45,117,503	43,038,098

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 10 ถึง 31 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550
	ปรับปรุงใหม่		ปรับปรุงใหม่	
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
รายได้				
รายได้จากการขายและบริการ	14	2,747,242	2,753,283	-
ต้นทุนขายและบริการ	14	(1,407,887)	(1,363,560)	-
กำไรขั้นต้น		1,339,355	1,389,723	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		(197,895)	(224,501)	(104,023)
กำไร (ขาดทุน) จากการขายและบริการ		1,141,460	1,165,222	(104,023)
รายได้อื่น				
- ดอกเบี่ยรับ	14	35,652	69,547	58,984
- เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น		77,861	82,462	77,861
- เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้า		-	-	2,174,368
- อื่นๆ		20,334	17,180	35,339
ค่าตอบแทนกรรมการ		(1,742)	(1,637)	(1,694)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		48,334	64,425	-
กำไรจากการดำเนินงาน		1,321,899	1,397,199	2,240,835
ส่วนแบ่งผลขาดทุนเกินส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	9	(251,429)	(79,007)	-
ส่วนแบ่งผลกำไรในส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	9	2,126,715	1,609,232	-
กำไรก่อนดอกเบี่ยจ่ายและภาษีเงินได้		3,197,185	2,927,424	2,240,835
ดอกเบี่ยจ่าย		(164,704)	(192,424)	(44,902)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		3,032,481	2,735,000	2,195,933
ภาษีเงินได้นิติบุคคล		(175,561)	(162,544)	-
กำไรสุทธิสำหรับงวด		2,856,920	2,572,456	2,195,933
การปันส่วนกำไร				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		2,817,199	2,531,328	2,195,933
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย		39,721	41,128	-
		2,856,920	2,572,456	2,195,933
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (บาท)	6			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		5.35	4.81	4.17

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 10 ถึง 31 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

	งบการเงินรวม								
	ทุนที่ออกและ		ส่วนเกินมูลค่า	สำรอง	ผลต่างจากการ				รวม
	ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	หุ้นทุนซื้อคืน	ตามกฎหมาย	กำไรสะสม	ส่วนเกินจาก	ของบริษัที่	ส่วนของผู้ถือหุ้น	
พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551	5,264,650	8,601,300	47,373	530,000	26,274,327	614,264	142,961	520,823	41,995,698
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงินของบริษัทที่อยู่ในต่างประเทศ	-	-	-	-	-	-	(30,605)	-	(30,605)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	2,817,199	-	-	-	2,817,199
ขาดทุนที่ยังไม่รับรู้จากการปรับมูลค่าเงินลงทุน									
ในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดที่มีไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	-	(76,747)	-	-	(76,747)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	-	-	-	-	-	39,721	39,721
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551	5,264,650	8,601,300	47,373	530,000	29,091,526	537,517	112,356	560,544	44,745,266
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2550									
- ตามที่รายงานไว้เดิม	5,264,650	8,601,300	47,373	530,000	20,199,878	780,338	(13,808)	509,392	35,919,123
- ผลกระทบจากการนำนโยบายการบัญชีใหม่มาใช้ปฏิบัติ	-	-	-	-	(121,128)	-	-	(145)	(121,273)
- ตามที่รายงานใหม่	5,264,650	8,601,300	47,373	530,000	20,078,750	780,338	(13,808)	509,247	35,797,850
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงินของบริษัทที่อยู่ในต่างประเทศ	-	-	-	-	-	-	3,566	-	3,566
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	2,531,328	-	-	-	2,531,328
ขาดทุนที่ยังไม่รับรู้จากการปรับมูลค่าเงินลงทุน									
ในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดที่มีไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	-	(95,142)	-	-	(95,142)
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	-	-	(4,203)	(4,203)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	-	-	-	-	-	41,128	41,128
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2550	5,264,650	8,601,300	47,373	530,000	22,610,078	685,196	(10,242)	546,172	38,274,527

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 10 ถึง 31 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

งบการเงินเฉพาะบริษัท

	ทุนที่ออกและ		ส่วนเกินมูลค่า		สำรอง ตามกฎหมาย	ส่วนเกินจาก		รวม
	ชำระแล้ว พันธบัตร	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น พันธบัตร	หุ้นทุนซื้อคืน พันธบัตร	กำไรสะสม พันธบัตร		การตีมูลค่ายุติธรรม พันธบัตร	พันธบัตร	
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551	5,264,650	8,601,300	47,373	530,000	23,752,782	639,689	38,835,794	
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	2,195,933	-	2,195,933	
ขาดทุนที่ยังไม่รับรู้จากการปรับมูลค่าเงินลงทุน ในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดที่มีไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	-	(75,668)	(75,668)	
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551	5,264,650	8,601,300	47,373	530,000	25,948,715	564,021	40,956,059	
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2550								
- ตามที่รายงานไว้เดิม	5,264,650	8,601,300	47,373	530,000	17,404,076	810,392	32,657,791	
- ผลกระทบจากการนำนโยบายการบัญชีใหม่มาใช้ปฏิบัติ	-	-	-	-	(28,983)	-	(28,983)	
- ตามที่รายงานใหม่	5,264,650	8,601,300	47,373	530,000	17,375,093	810,392	32,628,808	
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	2,405,787	-	2,405,787	
กำไรที่ยังไม่รับรู้จากการปรับมูลค่าเงินลงทุน ในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดที่มีไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	-	(91,704)	(91,704)	
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2550	5,264,650	8,601,300	47,373	530,000	19,780,880	718,688	34,942,891	

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 10 ถึง 31 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550
	ปรับปรุงใหม่		ปรับปรุงใหม่	
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวด	3,032,481	2,735,000	2,195,933	2,405,787
รายการปรับปรุงกำไรสุทธิเป็นเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน				
- ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	541,426	528,707	12,003	11,825
- ค่าเผื่อวัสดุสำรองคลังล้าสมัย	9,902	(328)	-	-
- ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานหลังการเลิกจ้าง หรือเกษียณอายุ	3,290	3,197	827	963
- กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(30,291)	(63,512)	-	-
- ดอกเบี่ยรับ	(35,652)	(69,547)	(58,984)	(75,263)
- ดอกเบี่ยจ่าย	164,704	192,424	44,902	20,747
- ขาดทุน (กำไร) จากการขายอุปกรณ์	(247)	48	(264)	48
- ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาว	-	3,684	-	3,684
- เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	(77,861)	(82,462)	(77,861)	(82,462)
- เงินปันผลจากบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้า	-	-	(2,174,368)	(2,372,455)
- ส่วนแบ่งขาดทุนเกินส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	9 251,429	79,007	-	-
- ส่วนแบ่งผลกำไรในส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	9 (2,126,715)	(1,609,232)	-	-
กระแสเงินสดก่อนการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	1,732,466	1,716,986	(57,812)	(87,126)
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
(ไม่รวมผลกระทบของการซื้อและจำหน่าย)				
- เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน	(417,943)	(406,196)	-	-
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9,166	239,319	-	-
- ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(40,011)	(121,086)	(7,875)	(48,816)
- วัสดุสำรองคลัง	(14,725)	14,945	-	-
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(156,707)	(4,767)	11,214	(15,023)
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(338,545)	(188,054)	-	-
- เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	43,716	67,683	79	(3)
- การจ่ายชำระภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(3,743)	-	-	-
- หนี้สินหมุนเวียนอื่นและหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(158,518)	(297,410)	(86,576)	(107,294)
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	655,156	1,021,420	(140,970)	(258,262)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 10 ถึง 31 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550	
	ปรับปรุงใหม่		ปรับปรุงใหม่		
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน					
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อหุ้นเพิ่มทุนในกิจการร่วมค้า	9	(19,422)	(7,937,955)	(19,422)	(7,937,955)
เงินสดจ่ายสุทธิจากเงินฝากสถาบันการเงิน		(138,066)	(20,000)	(100,000)	-
เงินสดรับ (จ่าย) สุทธิจากเงินลงทุนระยะสั้น		(2,170)	17,634	(2,170)	27,000
เงินสดรับสุทธิจากเงินลงทุนระยะยาว		-	27	-	-
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้ออุปกรณ์		(26,973)	(63,858)	(965)	(450)
เงินสดรับจากดอกเบี้ย		25,436	71,569	13,449	81,036
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้า		875,000	-	1,227,166	690,000
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น		77,861	82,462	77,861	82,462
		<u>791,666</u>	<u>(7,850,121)</u>	<u>1,195,919</u>	<u>(7,057,907)</u>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน					
เงินสดจ่ายเจ้าหนี้สัญญาเช่าทางการเงิน		(330)	(218)	-	-
เงินสดจ่ายค่าดอกเบี้ย		(35,062)	(61,517)	-	(20,320)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน		-	4,350,000	-	4,350,000
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	11	(89,550)	(91,755)	-	-
เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้น		(3,100)	(325)	(93)	(325)
		<u>(128,042)</u>	<u>4,196,185</u>	<u>(93)</u>	<u>4,329,355</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ		1,318,780	(2,632,516)	1,054,856	(2,986,814)
ยอดคงเหลือต้นงวด		<u>3,750,425</u>	<u>5,601,550</u>	<u>2,444,065</u>	<u>4,129,761</u>
ยอดคงเหลือปลายงวด		<u><u>5,069,205</u></u>	<u><u>2,969,034</u></u>	<u><u>3,498,921</u></u>	<u><u>1,142,947</u></u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วย					
- เงินสดในมือและเงินฝากสถาบันการเงิน		1,096,831	879,905	179,034	54,840
- เงินลงทุนระยะสั้นที่ครบกำหนดภายในสามเดือน		3,972,374	2,089,129	3,319,887	1,088,107
		<u>5,069,205</u>	<u>2,969,034</u>	<u>3,498,921</u>	<u>1,142,947</u>
รายการที่มีใช้เงินสด					
- จัดประเภทรายการจากวัสดุสำรองหลัก					
เบิกใช้เป็นที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์		45,181	138,673	-	-
- จัดประเภทรายการจากวัสดุสำรองหลักที่ไม่ได้ใช้งาน					
ออกจากที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์		48,517	63,260	-	-
- ซื้ออุปกรณ์โดยยังไม่ได้ชำระเงิน		4,341	7,452	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 10 ถึง 31 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

1 นโยบายการบัญชี

1.1 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความว่าถึงมาตรฐานการบัญชีที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงิน งบการเงินหลักคือ งบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสด ได้จัดทำให้เป็นรูปแบบที่สมบูรณ์ตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ส่วนหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลจัดทำเป็นแบบย่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 เรื่องงบการเงินระหว่างกาล และได้เพิ่มหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลตามข้อกำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากงบการเงินระหว่างกาลภาษาไทยที่จัดทำตามกฎหมายในกรณีที่มีความขัดแย้งกันหรือมีความตีความในสองภาษาแตกต่างกัน ให้ใช้งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลนโยบายการบัญชีที่ใช้เป็นนโยบายเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 ยกเว้นการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมซึ่งเป็นผลกระทบจากการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีไทยและมาตรฐานการบัญชีไทยฉบับใหม่ที่มีผลบังคับใช้กับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551 ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุฯ ข้อ 1.2

รายจ่ายที่เกิดขึ้นเป็นครั้งคราวในระหว่างงวดปีบัญชีจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี โดยใช้เกณฑ์เดียวกับการรับรู้รายจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี ณ วันสิ้นงวดปีบัญชี

งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของรอบปีบัญชี พ.ศ. 2550

ตัวเลขที่นำมาแสดงเปรียบเทียบได้มีการปรับปรุงเพื่อให้เปรียบเทียบได้กับการแสดงรายการที่เปลี่ยนแปลงไปในงวดปัจจุบัน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติจากกรรมการผู้จัดการใหญ่ของบริษัทเมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม พ.ศ. 2551

1.2 การปรับปรุงมาตรฐาน การบัญชีและมาตรฐาน การบัญชีใหม่ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับปี พ.ศ. 2551

การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการบัญชีใหม่ต่อไปนี้ได้มีการประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีเริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551

การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 25	เรื่องงบกระแสเงินสด
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29	เรื่องสัญญาเช่า
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31	สินค้าคงเหลือ
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 33	เรื่องต้นทุนการกู้ยืม
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35	เรื่องการนำเสนองบการเงิน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39	เรื่องนโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาดทางบัญชี
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41	เรื่องงบการเงินระหว่างกาล
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 43	เรื่องการรวมธุรกิจ
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 49	เรื่องสัญญาก่อสร้าง

มาตรฐานการบัญชีใหม่

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 51	เรื่องสินทรัพย์ไม่มีตัวตน
---------------------------	---------------------------

1 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

1.2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการบัญชีใหม่ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับปี พ.ศ. 2551 (ต่อ)

กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาใช้ปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551 ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ประเมินและเห็นว่าการมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาใช้ปฏิบัติไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินที่นำเสนอ ทั้งนี้ ยกเว้นการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการบัญชีใหม่ดังกล่าวต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) ซึ่งมีผลต่อการนำเสนอของงบการเงินในส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนรวม และการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามที่ได้อ้างไว้ในหมายเหตุฯ ข้อ 2

มาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 51 เรื่องสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ซึ่งไม่อนุญาตให้ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนประเภทที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน (indefinite life) แต่ต้องทดสอบการด้อยค่าเป็นประจำทุกปี กลุ่มบริษัทประเมินว่าค่าความนิยมทั้งหมดของกลุ่มบริษัทมีอายุการให้ประโยชน์จำกัดตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าของบริษัทที่กลุ่มบริษัทเข้าไปลงทุน ดังนั้น กลุ่มบริษัทยังคงตัดจำหน่ายค่าความนิยมจากการรวมธุรกิจต่อไปตลอดอายุของสัญญาซื้อขายไฟฟ้า

2 ข้อมูลเพิ่มเติม

ข้อมูลเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของมาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) มีดังนี้

2.1 ประเมินการทางบัญชีที่สำคัญ ข้อสมมติฐาน และการใช้ดุลยพินิจ

การประเมินการทางบัญชี ข้อสมมติฐาน และการใช้ดุลยพินิจได้มีการประเมินทบทวนอย่างต่อเนื่องและอยู่บนพื้นฐานของประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยอื่นๆ ซึ่งรวมถึงการคาดการณ์ถึงเหตุการณ์ในอนาคตที่เชื่อว่ามีเหตุผลในสถานการณ์ขณะนั้น ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทได้มีการประเมินการหรือกำหนดข้อสมมติฐานซึ่งมีความเสี่ยงอย่างมีนัยสำคัญและเป็นเหตุให้ต้องมีการปรับปรุงมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินด้วยจำนวนที่มีสาระสำคัญในรอบปีบัญชีถัดไป

2.2 การจัดการความเสี่ยงในส่วนของทุน

วัตถุประสงค์ของกลุ่มบริษัทในการบริหารทุนของกลุ่มบริษัทนั้นเพื่อดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท เพื่อสร้างผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่มีส่วนได้เสียอื่น และเพื่อดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสมเพื่อลดต้นทุนทางการเงินของทุน

ในการดำรงไว้หรือปรับโครงสร้างของทุน กลุ่มบริษัทมีแนวทางในการปฏิบัติหลายประการ เช่น การคืนทุนให้แก่ผู้ถือหุ้น การออกหุ้นใหม่ และการขายสินทรัพย์เพื่อลดภาระหนี้

3 การนำนโยบายการบัญชีเรื่องผลประโยชน์พนักงานมาใช้ปฏิบัติ

ในระหว่างปี พ.ศ. 2550 บริษัทได้เริ่มใช้นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับผลประโยชน์พนักงานตามแนวทางถือปฏิบัติตามร่างมาตรฐานการบัญชีไทยเรื่องผลประโยชน์พนักงานในส่วนที่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์พนักงานหลังการเลิกจ้างหรือเกษียณอายุ ทั้งนี้ เพื่อให้มีการประมาณการและบันทึกหนี้สินไว้อย่างเหมาะสม กลุ่มบริษัทใช้วิธีปรับย้อนหลังสำหรับการนำนโยบายการบัญชีใหม่มาใช้ปฏิบัติ

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

3 การนำนโยบายการบัญชีเรื่องผลประโยชน์พนักงานมาใช้ปฏิบัติ (ต่อ)

ผลกระทบจากการนำนโยบายการบัญชีดังกล่าวมาใช้ปฏิบัติที่มีต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2550 มีดังนี้

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	พันบาท	พันบาท
งบดุล ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2550		
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานหลังการเลิกจ้างหรือเกษียณอายุ เพิ่มขึ้น	121,455	30,373
กำไรสะสมต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2550 ลดลง	(121,128)	(28,983)
กำไรสะสมปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2550 ลดลง	(127,875)	(30,373)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2550 ลดลง	(145)	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2550 ลดลง	(153)	-
งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2550		
ต้นทุนขายและบริการ เพิ่มขึ้น	1,778	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพิ่มขึ้น	1,419	963
ดอกเบี้ยจ่าย เพิ่มขึ้น	1,716	427
ส่วนแบ่งผลขาดทุนเกินส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า เพิ่มขึ้น	494	-
ส่วนแบ่งผลกำไรในกิจการร่วมค้า ลดลง	(1,340)	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย ลดลง	(8)	-
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ลดลง (บาท)	(0.01)	-

4 ภาษีเงินได้นิติบุคคล

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้นิติบุคคลตามเกณฑ์คงค้าง กลุ่มบริษัทมิได้บันทึกภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายหรือค้างรับสำหรับผลต่างทางบัญชีกับทางภาษีที่เป็นผลต่างชั่วคราวในอนาคต ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลรับรู้โดยใช้วิธีประมาณการอย่างดีที่สุด โดยคาดการณ์จากอัตราภาษีเงินได้ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของรอบปีบัญชี คืออัตราร้อยละ 5.79 ต่อปี (พ.ศ. 2550 อัตราร้อยละ 5.94 ต่อปี)

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

5 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์

	ประเทศไทย พันบาท	ประเทศ สาธารณรัฐ ประชาธิปไตย ประชาชนลาว พันบาท	ประเทศ ฟิลิปปินส์ พันบาท	ปรับปรุง รายการบัญชี ระหว่างกัน พันบาท	งบการเงินรวม พันบาท
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551					
รายได้จากการขายและบริการ	2,780,629	-	-	(33,387)	2,747,242
ส่วนแบ่งผลขาดทุนเกินส่วนได้เสียตามส่วนงาน	-	(251,429)	-	-	(251,429)
ส่วนแบ่งผลกำไรตามส่วนงาน	2,111,940	-	14,775	-	2,126,715
ผลการดำเนินงานตามส่วนงาน	2,897,585	-	-	(40,665)	2,856,920
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2550 (ปรับปรุงใหม่)					
รายได้จากการขายและบริการ	2,782,529	-	-	(29,246)	2,753,283
ส่วนแบ่งผลขาดทุนเกินส่วนได้เสียตามส่วนงาน	-	(79,007)	-	-	(79,007)
ส่วนแบ่งผลกำไรตามส่วนงาน	1,598,574	-	10,658	-	1,609,232
ผลการดำเนินงานตามส่วนงาน	2,615,482	-	-	(43,026)	2,572,456

6 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักตามจำนวนหุ้นที่ออกจำหน่ายอยู่ในระหว่างงวด (พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550 จำนวน 526,465,000 หุ้น)

บริษัท ไม่มีการออกหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดในระหว่างงวดที่นำเสนอรายงาน ดังนั้น จึงไม่มีการนำเสนอกำไรต่อหุ้นปรับลด

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

7 เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน

เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกันส่วนใหญ่เป็นของบริษัท ผลิตไฟฟ้าขอม จำกัดและบริษัท เอ็กโก โคเจนเนอร์เรชั่น จำกัด ตามเงื่อนไขที่กำหนดในสัญญาเงินกู้และหุ้นกู้ บริษัทย่อยทั้งสองแห่งต้องสำรองเงินไว้เพื่อใช้ในการจ่ายชำระคืนเงินต้นและจ่ายดอกเบี้ยที่จะถึงกำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปี โดยเงินสำรองดังกล่าวกันจากรายได้ค่าขายไฟฟ้า (ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ ข้อ 11 และ 12) ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 เงินสำรองเพื่อใช้ในการจ่ายชำระคืนเงินต้นและจ่ายดอกเบี้ยมีจำนวนรวม 850 ล้านบาท (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 จำนวน 383 ล้านบาท) ส่วนยอดสำรองที่เหลือของเงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกันจำนวน 466 ล้านบาท (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 จำนวน 532 ล้านบาท) เป็นยอดบัญชีซึ่งต้องมิได้ตามเงื่อนไขของสัญญาเงินกู้ อย่างไรก็ตาม เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกันดังกล่าวสามารถเบิกใช้ได้หลังจากได้รับอนุมัติจากเจ้าหนี้เงินกู้แล้ว

8 ลูกหนี้การค้า สุทธิ

ยอดลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 สามารถวิเคราะห์แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

ณ วันที่	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2551 ล้านบาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 ล้านบาท	31 มีนาคม พ.ศ. 2551 ล้านบาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 ล้านบาท
ไม่เกินกำหนด	154,318	112,590	-	-
เกินกำหนดต่ำกว่า 3 เดือน	1,759	21,351	-	-
เกินกำหนด 3 - 6 เดือน	-	7,899	-	-
เกินกำหนด 6 - 12 เดือน	-	4,902	-	-
เกินกำหนดเกินกว่า 12 เดือน	2,034	2,034	-	-
	158,111	148,776	-	-
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(813)	(813)	-	-
ลูกหนี้การค้า สุทธิ	157,298	147,963	-	-

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

9 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ

ณ วันที่	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	11,976,061	11,976,061
ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	21,005,537	20,627,451	18,091,006	18,071,584
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(394,406)	(394,406)	(394,406)	(394,406)
ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ	20,611,131	20,233,045	17,696,600	17,677,178
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย และส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ	20,611,131	20,233,045	29,672,661	29,653,239

การเปลี่ยนแปลงในเงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้าสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
	พันบาท	พันบาท
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551		
ราคาตามบัญชีต้นงวด สุทธิ	20,233,045	29,653,239
ส่วนแบ่งผลกำไรจากส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	2,126,715	-
การเพิ่มทุนของกิจการร่วมค้า	10,000	19,422
เงินปันผลรับจากกิจการร่วมค้า	(1,667,440)	-
ขาดทุนที่ยังไม่รับรู้จากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ ในความต้องการของตลาดที่มีไว้เพื่อขาย	(30)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทที่อยู่ในต่างประเทศ	(91,159)	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด สุทธิ	20,611,131	29,672,661

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

9 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ (ต่อ)

9.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

รายละเอียดของการลงทุนในบริษัทย่อยมีดังต่อไปนี้

		งบการเงินเฉพาะบริษัท			
		31 มีนาคม พ.ศ. 2551			
ประเภทธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว พันบาท	อัตราร้อยละ ของหุ้นที่ถือ	วิธีราคาทุน พันบาท	เงินปันผล พันบาท	
(รวมสัดส่วนการลงทุนทางอ้อม)					
<u>บริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย</u>					
บริษัท ผลิตไฟฟ้าระยอง จำกัด	ผลิตไฟฟ้า	4,702,200	99.99	4,702,200	240,755
บริษัท ผลิตไฟฟ้าขอนแก่น จำกัด	ผลิตไฟฟ้า	4,850,000	99.99	4,850,000	251,817
บริษัท เอ็กโก เอ็นจิเนียริ่ง แอนด์ เซอร์วิส จำกัด และบริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า	ให้บริการรับจ้าง ซ่อมแซม และรับจ้างเดินเครื่องจักร โรงไฟฟ้า	400,000	99.99	400,000	14,356
- บริษัทย่อย					
- บริษัท พลังงานการเกษตร จำกัด	ซื้อ/ขาย ขนส่งเชื้อเพลิง จากเศษวัสดุธรรมชาติ		99.99		
- บริษัท เอ็กคอมธรา จำกัด	ผลิตน้ำประปา		70.00		
- กิจการร่วมค้า					
- บริษัท อมตะ เพาเวอร์-เอสโก เซอร์วิส จำกัด	รับจ้างเดินเครื่องจักรโรงไฟฟ้า		50.00		
บริษัท เอ็กโก กรีน เอ็นเนอร์ยี จำกัด และบริษัทย่อย	ลงทุนในธุรกิจเกี่ยวกับ พลังงานไฟฟ้าโดยใช้วัตถุดิบ ธรรมชาติเป็นเชื้อเพลิง	175,000	74.00	129,500	-
- บริษัท ร้อยเอ็ด กรีน จำกัด	ผลิตไฟฟ้าที่ใช้เชื้อเพลิงจาก แกลบ		95.00		
บริษัท เอ็กโก โกลเดนเนเชอรัล จำกัด	ผลิตไฟฟ้า	1,060,000	80.00	891,894	-
<u>บริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นในประเทศ British Virgin Islands</u>					
EGCO International B.V.I และกิจการร่วมค้า	ลงทุนในธุรกิจเกี่ยวกับพลังงาน	-	99.99	1,002,467	-
- Conal Holdings Corporation (Conal) (จัดตั้งขึ้น ในประเทศฟิลิปปินส์)	ลงทุนในโครงการต่างๆ ทาง ด้านธุรกิจพลังงานไฟฟ้า	729,320	40.00		
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย				<u>11,976,061</u>	<u>506,928</u>

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 เงินปันผลค้างรับจากบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลมีจำนวน 3,726 ล้านบาท

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

9 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ (ต่อ)

9.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

รายละเอียดของการลงทุนในบริษัทย่อยมีดังต่อไปนี้ (ต่อ)

		งบการเงินเฉพาะบริษัท			
		31 ธันวาคม พ.ศ. 2550			
ประเภทธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว พันบาท	อัตราร้อยละ ของหุ้นที่ถือ	วิธีราคาทุน พันบาท	เงินปันผล พันบาท	
(รวมสัดส่วนการลงทุนทางอ้อม)					
<u>บริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย</u>					
บริษัท ผลิตไฟฟ้าระยอง จำกัด	ผลิตไฟฟ้า	4,702,200	99.99	4,702,000	2,239,055
บริษัท ผลิตไฟฟ้าขอนแก่น จำกัด	ผลิตไฟฟ้า	4,850,000	99.99	4,850,000	2,352,477
บริษัท เอ็กโก เอ็นจิเนียริ่ง แอนด์ เซอร์วิส จำกัด และบริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า	ให้บริการรับจ้าง ซ่อมแซม และรับจ้างเดินเครื่องจักร โรงไฟฟ้า	400,000	99.99	400,000	254,540
- บริษัทย่อย					
- บริษัท พลังงานการเกษ ดร จำกัด	ซื้อ/ขาย ขนส่งเชื้อเพลิง จากเศษวัสดุธรรมชาติ		99.99		
- บริษัท เอ็กคอมธรา จำกัด	ผลิตน้ำประปา		70.00		
- กิจการร่วมค้า					
- บริษัท อมตะ เพาเวอร์-เอสโก เซอร์วิส จำกัด	รับจ้างเดินเครื่องจักรโรงไฟฟ้า		50.00		
บริษัท เอ็กโก กรีน เอ็นเนอร์ยี จำกัด และบริษัทย่อย	ลงทุนในธุรกิจเกี่ยวกับ พลังงานไฟฟ้าโดยใช้วัตถุดิบ ธรรมชาติเป็นเชื้อเพลิง	175,000	74.00	129,500	70,146
- บริษัท ร้อยเอ็ด กรีน จำกัด	ผลิตไฟฟ้าที่ใช้เชื้อเพลิงจาก แกลบ		95.00		
บริษัท เอ็กโก โคอเจนเนอเรชั่น จำกัด	ผลิตไฟฟ้า	1,060,000	80.00	891,894	230,541
<u>บริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นในประเทศ British Virgin Islands</u>					
EGCO International B.V.I และกิจการร่วมค้า	ลงทุนในธุรกิจเกี่ยวกับพลังงาน	-	99.99	1,002,467	408,662
- Conal Holdings Corporation (Conal) (จัดตั้งขึ้น ในประเทศฟิลิปปินส์)	ลงทุนในโครงการต่างๆ ทางด้านธุรกิจพลังงานไฟฟ้า	729,320	40.00		
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย				<u>11,976,061</u>	<u>5,555,421</u>

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

9 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ (ต่อ)

9.2 ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ

รายละเอียดของส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้ามีดังต่อไปนี้

ประเภทธุรกิจ	งบการเงินรวม				
	31 มีนาคม พ.ศ. 2551				
	อัตราร้อยละ ของหุ้นที่ถือ	วิธีราคาทุน พันบาท	วิธีส่วนได้เสีย พันบาท	เงินปันผล พันบาท	
(รวมสัดส่วนการลงทุนทางอ้อม)					
กิจการร่วมค้าที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย					
บริษัท อมตะ เพาเวอร์-เอสโก เซอร์วิส จำกัด (อมเอสโก)	รับจ้างเดินเครื่องจักรโรงไฟฟ้า	50.00	1,000	14,161	-
บริษัท เอ็กโกร่วมทุนและพัฒนา จำกัด (เอ็กโก เจดี) และ บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	ลงทุนในโครงการต่าง ๆ ทางด้านธุรกิจพลังงานไฟฟ้า	50.00	348,360	813,606	-
บริษัท กัลฟอิลิคตริก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย	ลงทุนในโครงการต่าง ๆ ทางด้านธุรกิจพลังงานไฟฟ้า	50.00	7,067,175	8,899,191	-
บริษัท บีแอลซีพี เพาเวอร์ จำกัด (บีแอลซีพี)	ผลิตไฟฟ้า	50.00	9,902,800	10,519,793	1,667,440
บริษัท พัฒนาพลังงานทดแทนและ สิ่งแวดล้อม จำกัด (SEED)	ลงทุนในธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับ พลังงานไฟฟ้าโดยใช้ วัตถุดิบเหลือใช้เป็น เชื้อเพลิง	50.00	10,000	10,000	-
กิจการร่วมค้าที่จัดตั้งขึ้นในประเทศฟิลิปปินส์					
Conal Holdings Corporation (Conal) และบริษัทย่อย	ลงทุนในโครงการต่าง ๆ ทางด้านธุรกิจพลังงานไฟฟ้า	40.00	1,002,467	748,786	-
			18,331,802	21,005,537	1,667,440
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า			(394,406)	(394,406)	-
รวมส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ			17,937,396	20,611,131	1,667,440

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 ภายใต้เงื่อนไขสัญญาเงินกู้ของบีแอลซีพี บริษัทต้องนำใบหุ้นสามัญของกิจการร่วมค้าดังกล่าวไปวางเป็นหลักประกันสำหรับเงินกู้ระยะยาวของกิจการร่วมค้าดังกล่าว

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 เงินปันผลค้างรับจากกิจการร่วมค้าในงบการเงินรวมระหว่างกาลมีจำนวน 2,867 ล้านบาท

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

9 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ (ต่อ)

9.2 ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ (ต่อ)

รายละเอียดของส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้ามีดังต่อไปนี้ (ต่อ)

ประเภทธุรกิจ	งบการเงินรวม				
	31 ธันวาคม พ.ศ. 2550				
	อัตราร้อยละ ของหุ้นที่ถือ	วิธีราคาทุน พันบาท	วิธีส่วนได้เสีย พันบาท	เงินปันผล พันบาท	
(รวมสัดส่วนการลงทุนทางอ้อม)					
กิจการร่วมค้าที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย					
บริษัท อมตะ เพาเวอร์-เอสโก เซอร์วิส จำกัด	รับจ้างเดินเครื่องจักรโรงไฟฟ้า	50.00	1,000	11,756	-
บริษัท เอ็กโกร่วมทุนและพัฒนา จำกัด (เอ็กโก เจดี) และบริษัทร่วมและ กิจการร่วมค้า	ลงทุนในโครงการต่างๆ ทางด้านธุรกิจพลังงานไฟฟ้า	50.00	348,360	772,945	60,000
บริษัท กัลฟอิลิคตริก จำกัด (มหาชน) (กัลฟ์) และบริษัทย่อย	ลงทุนในโครงการต่างๆ ทางด้านธุรกิจพลังงานไฟฟ้า	50.00	7,067,175	8,208,023	-
บริษัท บีแอลซีพี เพาเวอร์ จำกัด (บีแอลซีพี)	ผลิตไฟฟ้า	50.00	9,902,800	10,809,559	3,000,000
กิจการร่วมค้าที่จัดตั้งขึ้นในประเทศฟิลิปปินส์					
Conal Holdings Corporation (Conal) และบริษัทย่อย	ลงทุนในโครงการต่างๆ ทางด้านธุรกิจพลังงานไฟฟ้า	40.00	1,002,467	825,168	80,043
			18,321,802	20,627,451	3,140,043
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า			(394,406)	(394,406)	-
รวมส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ			17,927,396	20,233,045	3,140,043

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

9 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ (ต่อ)

9.2 ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ (ต่อ)

รายละเอียดของส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้ามีดังต่อไปนี้ (ต่อ)

งบการเงินเฉพาะบริษัท				
31 มีนาคม พ.ศ. 2551				
ประเภทธุรกิจ	อัตราร้อยละ ของหุ้นที่ถือ	วิธีราคาทุน พันบาท	เงินปันผล พันบาท	
(รวมสัดส่วนการลงลงทุนทางอ้อม)				
<u>กิจการร่วมค้าที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย</u>				
บริษัท เอ็กโกร่วมทุนและพัฒนา จำกัด (เอ็กโก เจดี) และ บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	50.00	348,360		-
บริษัท กัลฟ์โอเล็คทริก จำกัด (มหาชน) (กัลฟ์) และ บริษัทย่อย	50.00	7,067,175		-
บริษัท บีแอลซีพี เพาเวอร์ จำกัด (บีแอลซีพี)	50.00	9,902,800	1,667,440	
บริษัท พัฒนาพลังงานทดแทนและสิ่งแวดล้อม จำกัด (SEED)	50.00	10,000		-
<u>กิจการร่วมค้าที่จัดตั้งขึ้นในประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว</u>				
Nam Theun 2 Power Company Limited	25.00	762,671		-
		(อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)		
			18,091,006	1,667,440
<u>หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า</u>			(394,406)	-
รวมส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ			17,696,600	1,667,440

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 เงินปันผลค้างรับจากกิจการร่วมค้าในงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลมีจำนวน 2,867 ล้านบาท

การเปลี่ยนแปลงของส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้าที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551

Nam Theun 2 Power Company Limited (NTPC)

(ก) ในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2551 NTPC ได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 0.90 ล้านเหรียญสหรัฐ กลุ่มบริษัท ได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมดังกล่าวตามสัดส่วนการลงหุ้นเดิมเป็นจำนวนเงินรวม 0.30 ล้านเหรียญสหรัฐ เทียบเท่ากับ 9.42 ล้านบาท

บริษัท พัฒนาพลังงานทดแทนและสิ่งแวดล้อม จำกัด (SEED)

(ข) ในระหว่างปี พ.ศ. 2550 บริษัท ได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงกับผู้ร่วมทุนอีกสองราย เพื่อลงทุนใน SEED เพื่อพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้าโดยใช้วัตถุดิบเหลือใช้เป็นเชื้อเพลิงในสัดส่วนร้อยละ 50 โดยในเดือนมกราคม พ.ศ. 2551 SEED ได้ออกหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 0.10 ล้านหุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้และจำหน่ายในอัตราหุ้นละ 100 บาท บริษัท ได้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวเป็นจำนวนเงินรวม 10 ล้านบาท โดยที่ผู้ร่วมทุนอีกสองรายจะดำเนินการซื้อหุ้นเพิ่มทุนตามสัดส่วนการลงหุ้นในภายหลัง

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

9 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ (ต่อ)

9.2 ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ (ต่อ)

รายละเอียดของส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้ามีดังต่อไปนี้ (ต่อ)

		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
		31 ธันวาคม พ.ศ. 2550		
ประเภทธุรกิจ	อัตราร้อยละ ของหุ้นที่ถือ	วิธีราคาทุน พันบาท	เงินปันผล พันบาท	
(รวมสัดส่วนการลงทุนทางอ้อม)				
<u>กิจการร่วมค้าที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย</u>				
บริษัท เอ็กโกร่วมทุนและพัฒนา จำกัด (เอ็กโก เจดี) และบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	ลงทุนในโครงการต่าง ๆ ทางด้านธุรกิจพลังงานไฟฟ้า	50.00	348,360	60,000
บริษัท กัลฟ์อิลิคตริก จำกัด (มหาชน) (กัลฟ์) และบริษัทย่อย	ลงทุนในโครงการต่าง ๆ ทางด้านธุรกิจพลังงานไฟฟ้า	50.00	7,067,175	-
บริษัท บีแอลซีพี เพาเวอร์ จำกัด (บีแอลซีพี)	ผลิตไฟฟ้า	50.00	9,902,800	3,000,000
<u>กิจการร่วมค้าที่จัดตั้งขึ้นในประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว</u>				
Nam Theun 2 Power Company Limited	ผลิตไฟฟ้า (อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	25.00	753,249	-
			18,071,584	3,060,000
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า			(394,406)	-
รวมส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ			17,677,178	3,060,000

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

9 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ (ต่อ)

9.3 หนี้สินสุทธิในกิจการร่วมค้า

การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินสุทธิที่เกิดจากส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้าสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 มีดังนี้

	งบการเงินรวม
	พันบาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด สุทธิ	(823,136)
การเพิ่มทุนของกิจการร่วมค้า	9,422
ส่วนแบ่งผลขาดทุนสำหรับงวด	(251,429)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทที่อยู่ในต่างประเทศ	60,554
ราคาตามบัญชีปลายงวด สุทธิ	(1,004,589)

มูลค่าของหนี้สินสุทธิในกิจการร่วมค้าที่จัดตั้งขึ้นในประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวมีดังนี้

		งบการเงินรวม			
		31 มีนาคม พ.ศ. 2551			
ประเภทธุรกิจ	อัตราร้อยละ ของหุ้นที่ถือ	วิธีราคาทุน พันบาท	วิธีส่วนได้เสีย พันบาท	เงินปันผล พันบาท	
Nam Theun 2 Power Company Limited ผลิตไฟฟ้า (อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	25.00	762,671	(1,004,589)	-	

		งบการเงินรวม			
		31 ธันวาคม พ.ศ. 2550			
ประเภทธุรกิจ	อัตราร้อยละ ของหุ้นที่ถือ	วิธีราคาทุน พันบาท	วิธีส่วนได้เสีย พันบาท	เงินปันผล พันบาท	
Nam Theun 2 Power Company Limited ผลิตไฟฟ้า (อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	25.00	753,249	(823,136)	-	

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

10 รายจ่ายฝ่ายทุนและภาวะผูกพัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท
	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ พันบาท	ค่าความนิยม พันบาท	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ พันบาท
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่			
31 มีนาคม พ.ศ. 2551			
ราคาตามบัญชีต้นงวด สุทธิ	18,637,631	210,697	690,206
ซื้อสินทรัพย์	23,899	-	1,265
บันทึกว่าสูญสภารองหลักเป็นสินทรัพย์	45,181	-	-
โอนวัสดุสภารองหลักออกจากสินทรัพย์	(48,517)	-	-
จัดประเภทรายการใหม่	(12,140)	-	-
ขายสินทรัพย์ สุทธิ	(55)	-	(36)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(534,997)	(3,631)	(11,993)
ราคาตามบัญชีปลายงวด สุทธิ	18,111,002	207,066	679,442

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 บริษัทย่อยยได้นำที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์จำนวน 10,115 ล้านบาท ไปจดจำนองและจำหน่ายเพื่อเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวและหุ้นกู้ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุฯ ข้อ 11 และ 12 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 จำนวน 10,366 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 กลุ่มบริษัทไม่มีรายจ่ายฝ่ายทุนเกี่ยวกับการก่อสร้างโรงไฟฟ้าและซื้ออุปกรณ์สำหรับโรงไฟฟ้าที่ถือเป็นภาวะผูกพันแต่ยังไม่ได้รับรู้ในงบการเงินรวมระหว่างกาล (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 ไม่มี)

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

11 เงินกู้ยืมระยะยาว สุทธิ

เงินกู้ยืมระยะยาวประกอบด้วยเงินกู้ยืม ดังต่อไปนี้

ณ วันที่	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี สุทธิ				
เงินกู้ยืมสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ	691,300	724,041	-	-
เงินกู้ยืมสกุลเงินเยน	32,087	30,211	-	-
เงินกู้ยืมสกุลเงินบาท	81,005	78,623	-	-
หัก ค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้ รอดัดบัญชี	(3,755)	(3,755)	-	-
	800,637	829,120	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว สุทธิ				
เงินกู้ยืมสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ	529,683	606,168	-	-
เงินกู้ยืมสกุลเงินเยน	229,743	231,419	-	-
เงินกู้ยืมสกุลเงินบาท	4,595,625	4,636,128	4,000,000	4,000,000
หัก ค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้ รอดัดบัญชี สุทธิ	(20,961)	(21,888)	-	-
	5,334,090	5,451,827	4,000,000	4,000,000
รวมเงินกู้ยืมระยะยาว สุทธิ	6,134,727	6,280,947	4,000,000	4,000,000

เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยเป็นเงินกู้ยืมที่มีหลักประกัน โดยเงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวค้ำประกันโดยการจำนองที่ดิน อาคาร โรงไฟฟ้าและจำหน่ายอุปกรณ์ของบริษัทย่อย นอกจากนี้ บริษัทย่อยต้องกันเงินสำรองเพื่อการชำระคืนเงินต้นและจ่ายดอกเบี้ยที่ครบกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปีและเพื่อลดความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน โดยเงินสำรองดังกล่าวกันจากรายได้ค่าไฟฟ้า (ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ ข 7) อีกทั้ง บริษัทย่อยได้โอนสิทธิในการรับเงินจากสัญญาซื้อขายไฟฟ้า สัญญาการบำรุงรักษาหลักและกรรมกรรมประกันภัยให้กับ เจ้าหนี้เงินกู้รวมทั้งต้องคงไว้ซึ่งสัดส่วนทางการเงินตามเงื่อนไขภายใต้สัญญา Master Agreements

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวสามารถวิเคราะห์ดังนี้

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
	พันบาท	พันบาท
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551		
ราคาตามบัญชีต้นงวด สุทธิ	6,280,947	4,000,000
การจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(89,550)	-
การตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้รอดัดบัญชี	927	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(57,597)	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด สุทธิ	6,134,727	4,000,000

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

12 หุ้นกู้

หุ้นกู้เป็นหุ้นกู้สกุลเงินบาทของบริษัทย่อยดังต่อไปนี้

ณ วันที่	งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2551 พันบาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 พันบาท
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	729,675	729,675
หุ้นกู้ สุทธิ	2,226,937	2,226,937
รวมหุ้นกู้	2,956,612	2,956,612

การเปลี่ยนแปลงของหุ้นกู้สามารถวิเคราะห์ดังนี้

	งบการเงินรวม พันบาท
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551	
ราคาตามบัญชีต้นงวด	2,956,612
การจ่ายคืนหุ้นกู้	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด	2,956,612

หุ้นกู้ของบริษัทย่อยเป็นหุ้นกู้ที่มีหลักประกัน โดยบริษัทย่อยต้องกันเงินสำรองเพื่อการชำระคืนเงินต้นและจ่ายดอกเบี้ยที่จะครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ซึ่งเงินสำรองดังกล่าวกันจากรายได้ค่าไฟฟ้า (ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุฯ ข้อ 7) รวมทั้งการวางหลักประกันด้วยสินทรัพย์และสัญญาต่างๆ (ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุฯ ข้อ 10 และ 11)

13 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานหลังการเลิกจ้างหรือเกษียณอายุ

	งบการเงินรวม พันบาท	งบการเงินเฉพาะบริษัท พันบาท
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551		
มูลค่าตามบัญชีต้นงวด	136,238	34,545
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานหลังการเลิกจ้างหรือเกษียณอายุ	3,290	827
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,831	465
การจ่ายชำระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(3,743)	-
มูลค่าตามบัญชีปลายงวด	137,616	35,837

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

14 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท คือ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (“กฟผ.”) และ วันแอนเนอจี ไทยแลนด์ ลิมิเต็ด (เดิมชื่อ “บริษัท ซีแอลพี เพาเวอร์ โปรเจ็คส์ (ประเทศไทย) จำกัด”) ซึ่งถือหุ้นในอัตราร้อยละ 25.41 และ 22.42 ตามลำดับ หุ้นที่เหลือถือโดยนักลงทุนทั่วไป

รายละเอียดของบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าได้แสดงไว้ในหมายเหตุฯ ข้อ 9

รายการต่อไปนี้เป็นรายการที่มีสาระสำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

(ก) รายได้ค่าขายไฟฟ้า

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท

รายได้ค่าขายไฟฟ้า

- ผู้ถือหุ้นใหญ่	2,223,284	2,292,759	-	-
------------------	-----------	-----------	---	---

รายได้ค่าขายไฟฟ้าคำนวณตามหลักเกณฑ์ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม

ทั้งนี้ รายได้ค่าขายไฟฟ้าสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550 ได้รวมส่วนที่ได้รับชดเชยผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเป็นจำนวนเงินประมาณ 65 ล้านบาทและ 114 ล้านบาท ตามลำดับ

(ข) รายได้การให้บริการและค่าบริการซ่อมบำรุงรักษาหลักจ่าย

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท

รายได้การให้บริการ

- ผู้ถือหุ้นใหญ่	7,609	8,318	-	-
------------------	-------	-------	---	---

ค่าบริการซ่อมบำรุงรักษาหลักจ่าย

- ผู้ถือหุ้นใหญ่	25,465	42,968	-	-
------------------	--------	--------	---	---

รายได้การให้บริการและค่าบริการซ่อมบำรุงรักษาหลักจ่ายคำนวณตามหลักเกณฑ์ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

14 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

(ค) ลูกหนี้การค้าและเจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
- ผู้ถือหุ้นใหญ่	1,603,332	1,621,832	-	-
ยอดลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 สามารถวิเคราะห์ตามอายุได้ดังนี้				
ไม่เกินกำหนด	1,574,671	1,571,781	-	-
เกินกำหนดต่ำกว่า 3 เดือน	18,292	22,680	-	-
เกินกำหนด 3 - 6 เดือน	3,985	20,789	-	-
เกินกำหนด 6 - 12 เดือน	305	-	-	-
เกินกำหนดเกินกว่า 12 เดือน	6,079	6,582	-	-
	<u>1,603,332</u>	<u>1,621,832</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
- ผู้ถือหุ้นใหญ่	40,189	98,081	-	-

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

14 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

(ง) ลูกหนี้และเจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
<u>ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
- ผู้ถือหุ้นใหญ่	55,932	55,932	-	-
- บริษัทย่อย	-	-	55,718	7,787
- กิจการร่วมค้า	4,605	6,927	2,200	2,312
- กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น	2,168	-	-	-
	<u>62,705</u>	<u>62,859</u>	<u>57,918</u>	<u>10,099</u>
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนด รับชำระเกินกว่าหนึ่งปี	187,455	196,169	187,455	196,169
<u>เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
- บริษัทย่อย	-	-	118	39
- กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น	3,167	3,003	-	-
	<u>3,167</u>	<u>3,003</u>	<u>118</u>	<u>39</u>

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

14 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

(จ) เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน และดอกเบี้ยที่เกี่ยวข้อง

ณ วันที่	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี				
- บริษัทย่อย	-	-	866,840	866,840
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน สุทธิ				
- บริษัทย่อย	-	-	1,700,400	1,700,400
	-	-	2,567,240	2,567,240

ดอกเบี้ยค้างรับ

- บริษัทย่อย	-	-	45,986	7,419
--------------	---	---	--------	-------

การเปลี่ยนแปลงของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	พันบาท		พันบาท	
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551				
ยอดคงเหลือต้นงวด			-	2,567,240
เงินให้กู้ยืมระหว่างงวด			-	-
เงินกู้รับคืนระหว่างงวด			-	-
ยอดคงเหลือปลายงวด			-	2,567,240

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2551	พ.ศ. 2550
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ดอกเบี้ยรับ				
- บริษัทย่อย	-	-	38,567	50,394

16 เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงินของบริษัท

(ก) เงินปันผลจ่าย

ตามมติที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 21 เมษายน พ.ศ. 2551 ผู้ถือหุ้นได้อนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 ในอัตราหุ้นละ 2.50 บาท สำหรับหุ้นจำนวน 526,465,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 1,316 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม พ.ศ. 2551

(ข) การรับโอนกิจการ

ตามมติที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 21 เมษายน พ.ศ. 2551 ผู้ถือหุ้นได้อนุมัติการรับโอนกิจการทั้งหมดจากบริษัท ผลิตไฟฟ้าระยอง จำกัด (บพร.) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ในวันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2551 หรือวันอื่นใดตามที่กรรมการผู้จัดการใหญ่จะกำหนด และภายหลังการโอนกิจการแล้ว บพร. จะดำเนินการจดทะเบียนเลิกบริษัท และเริ่มกระบวนการชำระบัญชีภายในปีเดียวกัน

(ค) การขายธุรกิจ

บริษัท เอ็กโกร่วมทุนและพัฒนา จำกัด (เอ็กโก เจดี)

เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม พ.ศ. 2551 บริษัทได้ลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้นสามัญของเอ็กโก เจดี กับ บริษัท อมตะ เพาเวอร์ จำกัด โดยบริษัทจะขายหุ้นทั้งหมดที่ถืออยู่ใน เอ็กโก เจดี จำนวน 58,421,693 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 50 ของจำนวนหุ้นทั้งหมดในราคา 785 ล้านบาท

บริษัท อมตะ เพาเวอร์-เอสโก จำกัด (อเมสโก)

เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม พ.ศ. 2551 บริษัท เอสโก เอ็นจิเนียริง แอนด์ เซอร์วิส จำกัด (เอสโก) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทได้ลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้นสามัญของอเมสโกกับบริษัท อมตะ เพาเวอร์ จำกัด โดย เอสโกจะขายหุ้นทั้งหมดที่ถืออยู่ในอเมสโก จำนวน 100,000 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 50 ของจำนวนหุ้นทั้งหมดในราคา 30 ล้านบาท

(ง) การเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมของกิจการร่วมค้า

ในเดือนเมษายนและพฤษภาคม พ.ศ. 2551 กิจการร่วมค้า NTPC ได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมเป็นจำนวนเงิน 9 ล้านเหรียญสหรัฐ และ 18.45 ล้านเหรียญสหรัฐ ตามลำดับ กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวตามสัดส่วนการลงทุนเดิมเป็นจำนวนเงินรวม 3 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือเทียบเท่ากับ 94.87 ล้านบาท และ 6.15 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือเทียบเท่ากับ 194.48 ล้านบาท ในเดือนเมษายนและพฤษภาคม พ.ศ. 2551 ตามลำดับ